

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0019 /2021-SEMAF/PMCM.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2021-PMCM

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021-CPL/PMCM

O Município de **CÂNDIDO MENDES**, com sede à **Rua Profº Caxias - Centro - CÂNDIDO MENDES - MA**, inscrito no CNPJ nº 06.059.505/000108, doravante denominada **Prefeitura Municipal de CÂNDIDO MENDES**, neste ato representada **Secretário Municipal**, o Sr. Antônio Ramos, RG: 000037135094-8 SSP/MA CPF nº 618.349.203-53, com a interveniência da **Secretaria Municipal de Administração e Finanças**, enquanto **ÓRGÃO GERENCIADOR**, RESOLVE registrar os preços dos Produtos propostos pela empresa OTHIMUS COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 39.919.992/0001-90, sediada na R abaixo qualificada, doravante denominado **BENEFICIÁRIO DA ATA**, considerando a homologação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021-CPL/PMCM**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2021-PMCM**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

- A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto aquisições de materiais de expediente e limpeza, visando contratações futuras e eventuais destinadas à Prefeitura Municipal de Cândido Mendes, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: OTHIMUS COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA					
CNPJ nº 39.919.992/0001-90			FONE/FAX: 32279263		
ENDEREÇO: RUA RIO MEARIM, 40, CONJ RES DA JANSEN, ILHINHA, SÃO LUÍS-MA CEP: 65076-653					
REPRESENTANTE LEGAL: ADSON MANOEL SILVA OLIVEIRA					
CPF Nº: 646.695.723-34			RG Nº:0001005977981 SSP/MA		
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT	V.UNIT.	V.TOTAL
1	Papel vegetal, material: celulose vegetal, tipo: transparente, gramatura: 60 g,m2, formato: a4, comprimento: 297 mm, largura: 210mm, aplicação: desenho técnico	1700	CAIXA	R\$248,00	R\$421.600,00
2	Papel celofane, comprimento: 100 cm, largura: 85 cm, cor: variada, aplicação: trabalhos educativos, gramatura: 18 g,m2	7000	UND	R\$ 2,00	R\$ 14.000,00
3	Papel seda, material: celulose vegetal, comprimento: 70 cm, largura:	7000	UND	R\$ 3,00	R\$ 21.000,00
4	Papel laminado, cor: variada, comprimento: 60 cm, largura: 50 cm DE 60GR/M²; PACOTE COM 40 UNIDADES. CORES VARIADAS.	600	PCT	R\$ 56,00	R\$ 33.600,00
5	Papel para impressão - uso hospitalar, material: termo sensível, modelo: branco, dimensões: cerca 150 x 100 mm, apresentação: folha individual, compatibilidade: compatibilidade c, equipamento	600	EMBALAGEM	R\$ 14,00	R\$ 8.400,00
6	Papel para impressão formatado, tipo: offset, tamanho (c x l): 440 x400 mm, gramatura: 90 g,m2, cor: branco, característica adicional: ph alcalino	600	EMBALAGEM	R\$ 230,00	R\$138.000,00
7	Papel vergê, material: celulose vegetal, cor: diversas, gramatura:80 g,m2, dimensões: 210x297 mm, comprimento: 297 mm, largura: 210 mm, formato: a4	1.600	CAIXA	R\$ 0,48	R\$ 768,00
8	Papel kraft, material: celulose vegetal, gramatura: 120 g,m2, comprimento: 113 cm, largura: 77 cm, cor: natural, pardo	2700	BOBINA	R\$ 28,00	R\$ 75.600,00
9	Papel fotográfico, tipo: brilhante, largura: 210	750	PCT	R\$ 26,13	R\$ 19.597,50

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://candidomendes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc641e98fb5dfcf0f395ef48d9e9b38b08e0f2c7

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	mm, comprimento:297 mm, uso: imprimir fotografia digital, características adicionais: de alta definição, para impressora jato tinta, gramatura:170 g,m2				
10	Papel chambril, comprimento: 297 mm, largura: 210 mm, gramatura: 120g,m2, cor: branca, aplicação: reprografia.	1.600	PCT	R\$ 1,40	R\$ 2.240,00
13	Caneta marca-texto, material: plástico, tipo ponta: chanfrada, cor: fluorescente amarela, tipo: base água, características adicionais: secagem rápida	2.500	UND	R\$ 1,90	R\$ 4.750,00
14	Caneta marca-texto, material: plástico, tipo ponta: fluorescente, cor: laranja, características adicionais: traço 5 mm	2.500	UND	R\$ 1,50	R\$ 3.750,00
15	Caneta marca-texto, material: plástico, tipo ponta: chanfrada, polietileno, cor: verde, características adicionais: traço 4 mm, filtro poliéster, base d'água	2.500	UND	R\$ 2,00	R\$ 5.000,00
16	Caneta esferográfica, material: acrílico transparente, quantidade cargas: 1 un, material ponta: esfera de tungstênio, tipo escrita: fina, cor tinta: preta, características adicionais: corpo sextavado e tampa ventidada	1800	CAIXA	R\$ 24,00	R\$ 43.200,00
17	Caneta hidrográfica, material: plástico, material ponta: feltro, espessura escrita: fina, cor carga: preta, aplicação: cd	1500	CAIXA	R\$ 14,50	R\$ 21.750,00
18	Caneta hidrográfica, material: plástico, material ponta: poliéster, espessura escrita: fina, cor carga: preta, aplicação: cd, dvd, características adicionais: tinta à base de álcool, resistente a água	1.200	UND	R\$ 1,50	R\$ 1.800,00
19	Pincel desenho, material cabo: madeira, tipo ponta: redondo, material cerda: sintética, tamanho: 10	2500	UND	R\$ 2,00	R\$ 5.000,00
20	Marcador tubo, tipo: permanente, cor tinta: variada, aplicação: vidro, cerâmica e plástico, características adicionais: secagem rápida. tinta resistente à álcool	800	CAIXA	R\$ 33,06	R\$ 26.448,00
21	Grafite, diâmetro: 0,9 mm, aplicação: lapiseira, características adicionais: tipo: 2b	350	UND	R\$ 2,50	R\$ 875,00
22	Grafite, diâmetro: 0,7 mm, aplicação: lapiseira, características adicionais: tipo: 2b	250	UND	R\$ 2,47	R\$ 617,50
23	Mina grafite, material: grafita, diâmetro: 0,50 mm, comprimento: 60 mm, dureza: 4b	300	TUBO	R\$ 1,99	R\$ 597,00
25	Fita adesiva, material: papel kraft, tipo: gomada, largura: 70 mm, comprimento: 165 m, cor: marrom	1.200	UND	R\$ 5,45	R\$ 6.540,00
26	Fita adesiva, material: polietileno, tipo: transparente, largura: 45 mm, comprimento: 50 mm, características adicionais: impressão conforme modelo do órgão	1.200	UND	R\$ 4,99	R\$ 5.988,00
27	Fita adesiva, material: polietileno, tipo: monoface, largura: 48 mm, comprimento: 50 m, espessura: 0,19 mm, cor: prata, características adicionais: coberto adesivo borracha, resistência, tração	1.500	UND	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00
28	Fita adesiva embalagem, material: papel kraft, comprimento: 45 m, largura: 45 mm, aplicação: acondicionamento e embalagem, tipo: gomada	1.500	UND	R\$ 9,00	R\$ 13.500,00
29	Fita adesiva, material: espuma acrílica, tipo: dupla face, largura: 15 mm, comprimento: 20 m, cor: incolor	600	UND	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00
30	Fita adesiva, material: polipropileno, tipo: gomada, largura: 48 mm, comprimento: 50 m, cor: marrom, aplicação: empacotamento	1400	UND	R\$ 9,00	R\$ 12.600,00
34	Grampo trilho encadernador, material: plástico, comprimento: 11 cm, tipo: lingueta, aplicação: pasta suspensa, tratamento superficial: plástico, tipo espelho: lingueta	400	PCT	R\$ 9,17	R\$ 3.668,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://candidomendes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc641e98fb5dfcf0f395ef48d9e9b38b08e0f2c7

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



35	Grampo grampeador, material: metal, tratamento superficial: niquelado, tamanho: 26,6, características adicionais: 210 grampos por pente	700	CAIXA	R\$ 6,50	R\$ 4.550,00
36	Grampo grampeador, material: metal, tratamento superficial: galvanizado, tamanho: 24,8	700	CAIXA	R\$ 13,00	R\$ 9.100,00
37	Extrator grampo, material: aço inoxidável, tipo: espátula, tratamento superficial: cromado, características adicionais: 150x15 mm, tamanho: 26,6	900	UND	R\$ 7,00	R\$ 6.300,00
38	Bloco rascunho, material: celulose vegetal, tipo papel: apergaminhado, comprimento: 220 mm, gramatura: 90 g,m2, quantidade folhas: 25 un, largura: 160 mm, características adicionais: conforme modelo do órgão	900	BLOCO	R\$ 3,40	R\$ 3.060,00
39	Cartolina, material: celulose vegetal, gramatura: 150 g,m2,comprimento: 660 mm, largura: 500 mm, cor: branca	700	PCT	R\$100,00	R\$ 70.000,00
40	Papel laminado, cor: rosa, comprimento: 60 cm, largura: 50 cm	1000	UND	R\$ 2,90	R\$ 2.900,00
41	Papel emborrachado, material: borracha eva, comprimento: 60 cm,largura: 40 cm, espessura: 2 mm, padrão: liso, cor: rosa	1.000	FOLHA	R\$ 2,46	R\$ 2.460,00
42	Cola, composição: resina epóxi, características adicionais: aderente e ativador, tipo: pastosa	1.200	UND	R\$ 3,84	R\$ 4.608,00
43	Cola, composição: base água, cor: branca, aplicação: papel, couro e tecido, características adicionais: lavável e atóxica, tipo: líquido, apresentação: embalagem 100 g	1.400	CAIXA	R\$ 2,92	R\$ 4.088,00
44	Cola, composição: base água, cor: branca, aplicação: papel, couro e tecido, características adicionais: lavável e atóxica, tipo:líquido, apresentação: embalagem 35 g	2.500	UND	R\$ 4,22	R\$ 10.550,00
45	Cola, composição: à base de éter de poliglucosídeo, cor: branca, aplicação: papel, características adicionais: atóxica e secagem rápida, tipo: bastão	1.000	UND	R\$ 2,43	R\$ 2.430,00
46	Cola, composição: silicone, aplicação: pistola quente, características adicionais: com 11 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, tipo: bastão	2.500	CAIXA	R\$ 2,64	R\$ 6.600,00
47	Cola, composição: silicone, aplicação: pistola quente, características adicionais: com 7,5 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, tipo: bastão	4000	CAIXA	R\$ 2,87	R\$ 11.480,00
48	Cola, composição: ester de cianoacrilato, cor: incolor, aplicação: acrílico,louça,vidro,couro e plástico, características adicionais: instantânea, tipo: líquido	1300	UND	R\$ 4,66	R\$ 6.058,00
52	Envelope, material: kraft, modelo: saco comum, tamanho (c x l): 250 x 185 mm, cor: parda, gramatura: 80 g,m2	3800	UND	R\$ 0,37	R\$ 1.406,00
53	Envelope, material: kraft, modelo: saco comum, tamanho (c x l): 410 x 310 mm, cor: parda, gramatura: 90 g,m2	700	UND	R\$ 56,00	R\$ 39.200,00
54	Envelope, material: kraft, modelo: saco padrão, tamanho (c x l): 340x 240 mm, cor: parda, gramatura: 80 g,m2	650	UND	R\$ 51,00	R\$ 33.150,00
55	Envelope, material: kraft, modelo: saco padrão, tamanho (c x l): 280x 200 mm, cor: parda, gramatura: 80 g,m2	600	UND	R\$ 35,00	R\$ 21.000,00
56	Envelope, material: offset, modelo: saco padrão, tamanho (c x l):240 x 340 mm, cor: branco, gramatura: 80 g,m2	350	UND	R\$ 40,00	R\$ 49.000,00
57	Livro de ponto, quantidade folhas: 160, tipo capa: dura, comprimento: 216 mm, largura: 154 mm, material: papel off-set, características adicionais: folhas pautadas e numeradas,	250	UND	R\$ 24,00	R\$ 6.000,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://candidomendes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc641e98fb5dfcf0f395ef48d9e9b38b08e0f2c7

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	gramatura: 63 g,m2				
58	Livro protocolo, quantidade folhas: 200 fl, características adicionais: pag. numeradas, rótulos vermelhos, letras douradas, material capa: papel percaline, azul e dura, gramatura folhas: 120g,m2, material folhas: papel off-set	150	UND	R\$ 18,00	R\$ 2.700,00
60	Pasta arquivo, material: plástico corrugado flexível, tipo: abas e elástico, largura: 245 mm, altura: 330 mm, lombada: 40 mm, cor: fumê	1550	UND	R\$ 3,70	R\$ 5.735,00
62	Pasta arquivo, material: plástico, tipo: catálogo, largura: 240 mm, altura: 330 mm, cor: preta, características adicionais: 4 furos e 50 envelopes plásticos	170	UND	R\$ 14,00	R\$ 2.380,00
63	Pasta arquivo, material: plástico opaco, tipo: I, largura: 350 mm, altura: 230 mm, cor: incolor	1300	PCT	R\$ 14,00	R\$ 18.200,00
64	Pasta arquivo, material: polipropileno, tipo: abas e elástico, cor: variada, gramatura: 180 g,m2, tamanho: escritório	2800	UND	R\$ 3,70	R\$ 10.360,00
67	Pistola aplicadora, pistola de aplicacao de cola Régua escritório, material: plástico, comprimento: 30 cm, graduação: centímetro, milímetro, tipo material: flexível, cor: incolor,	220	UND	R\$ 25,00	R\$ 5.500,00
68	características adicionais: 2,6 cm de largura	3.500	UND	R\$ 25,00	R\$ 87.500,00
69	Régua escritório, material: plástico, comprimento: 50 cm, graduação: centímetro, milímetro, tipo material: flexível, cor: cristal, transmitância: transparente	2.000	UND	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00
70	Tinta guache, composição: resina vinícula, água, pigmento, cargas e conservante, cor: diversas, características adicionais: conjunto c, 6 frascos de 15 ml cada	1500	POTE	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00
71	Agenda, tipo: anual, revestimento capa: couro sintético, quantidade folhas: 386 un, gramatura: 70 g,m2, comprimento: 192 mm, largura: 135 mm, características adicionais: conforme modelo do órgão, cor capa: preta, material: papel	200	UND	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00
72	Bandeja documentos, material: acrílico, tipo: tripla, cor: fumê, comprimento: 390 mm, largura: 265 mm, características adicionais: retangular	90	UND	R\$ 35,00	R\$ 3.150,00
73	Pasta arquivo, material: plástico transparente, tipo: com alástico, largura: 245 mm, altura: 335 mm, lombada: 4 cm, cor: azul, tamanho: a4	850	UND	R\$ 3,70	R\$ 3.145,00
74	Pasta arquivo, material: polipropileno, tipo: com ferragem, largura: 240 mm, altura: 320 mm, cor: fumê	2.300	UND	R\$ 2,85	R\$ 6.555,00
75	Pasta arquivo, material: cartão duplo, tipo: abas e elástico, largura: 240 mm, altura: 355 mm, cor: azul, gramatura: 300 g,m2, características adicionais 2: ilhoses de metal	1.200	UND	R\$ 5,00	R\$ 6.000,00
76	Corretivo seco, material: base d'água - secagem rápida, apresentação: fita, aplicação: papel comum, comprimento: 8 m, largura: 4,20 mm, características adicionais: tampa protetora e mecanismo antitravamento	600	UND	R\$ 6,00	R\$ 3.600,00
77	Clipe, tratamento superficial: niquelado, tamanho: 3,0, material: metal, características adicionais: tratamento anti-ferrugem	2.500	CAIXA	R\$ 5,00	R\$ 12.500,00
78	Clipe, tratamento superficial: niquelado, tamanho: 6, material: metal, formato: paralelo, características adicionais: pintura antiferrugem	2.500	CAIXA	R\$ 5,60	R\$ 14.000,00
79	Clipe, tratamento superficial: niquelado, tamanho: 8, material: metal, formato: paralelo	1.300	CAIXA	R\$ 6,00	R\$ 7.800,00
80	Alfinete mapa, material: metal, tratamento superficial: galvanizado, material cabeça: plástico, formato cabeça: redondo, cor: vermelha, comprimento: 15 mm, aplicação:	200	CAIXA	R\$ 5,60	R\$ 1.120,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://candidomendes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc641e98fb5dfcf0f395ef48d9e9b38b08e0f2c7

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	mapa.				
81	Tesoura, material: aço inoxidável, material cabo: polietileno, comprimento: 21 cm	1.000	UND	R\$ 11,00	R\$ 11.000,00
82	Tesoura, material: aço inoxidável, comprimento: 15 cm, características adicionais: tipo escolar com ponta arredondada	1.700	UND	R\$ 4,80	R\$ 8.160,00
83	Molha-dedos, material base: plástico, material tampa: plástico, material carga: creme atóxico, validade carga: 1 ano, características adicionais: não contém glicerina e não mancha, composição: ácido graxo, glicóies e essências	200	UND	R\$ 4,00	R\$ 800,00
84	Cola, composição: silicone, aplicação: pistola quente, características adicionais: com 7,5 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, tipo: bastão	700	UND	R\$ 3,00	R\$ 2.100,00
85	Cola, composição: silicone, aplicação: pistola quente, características adicionais: 15mm diâmetro, tipo: bastão	350	UND	R\$ 3,00	R\$ 1.050,00
86	Prendedor papel, material: metal, tipo: mola, capacidade: 98 fl	500	UND	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
87	Prendedor papel, material: metal, tipo: mola, capacidade: 30 fl	500	UND	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
88	Prendedor papel, material: metal, tipo: mola, capacidade: 50 fl	500	UND	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
89	Colchete fixação, material: latão, tamanho: nº 10	600	CAIXA	R\$ 6,00	R\$ 3.600,00
90	Colchete fixação, material: metal, tratamento superficial: latonado, tamanho: nº 15	600	CAIXA	R\$ 11,00	R\$ 6.600,00
91	Colchete fixação, material: aço, tratamento superficial: latonado, tamanho: nº 6	1000	CAIXA	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00
92	Colchete fixação, material: metal, tratamento superficial: latonado, tamanho: nº 9	900	CAIXA	R\$ 6,00	R\$ 5.400,00
93	Etiqueta adesiva, material: papel couchê, cor: branca, largura: 107 mm, aplicação: identificação, formato: retangular, tipo: adesivo hot melt, características adicionais: 2 colunas, altura: 23,4 mm, apresentação: rolo com 12.000 etiquetas	100	CAIXA	R\$ 4,00	R\$ 400,00
94	Etiqueta adesiva, material: papel, cor: branca, aplicação: capa processo, características adicionais 1: folha a4	80	CAIXA	R\$ 36,00	R\$ 2.880,00
95	Etiqueta adesiva, material: papel alcalino, cor: branca, largura: 36 mm, comprimento: 107 mm, aplicação: identificação de processos, formato: retangular, características adicionais: em formulário contínuo (1 carreira)	70	CAIXA	R\$ 33,00	R\$ 2.310,00
96	Porta-papel, material: poliestireno, dimensões: 123 x 338 x 295 mm, aplicação: organizador documentos, características adicionais: 3 divisórias, fixador para parede e transparente	300	UND	R\$ 33,00	R\$ 9.900,00
97	Prancheta portátil, material: acrílico transparente, comprimento: 345 mm, largura: 220 mm, cor: cristal, características adicionais: com pegador metálico	700	UND	R\$ 9,50	R\$ 6.650,00
98	Tnt, tecido de fibra sintética	12.000	ROLO	R\$ 2,00	R\$ 24.000,00
99	Refil tinta, material: tinta, cor: preta, capacidade: 20 ml, aplicação: pincel atômico, características adicionais: marca e procedência na embalagem	300	UND	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00
100	Refil carimbo, tipo: automático, tamanho: 75 x 15 mm	900	UND	R\$ 4,50	R\$ 4.050,00
101	Almofada carimbo, material caixa: plástico, tamanho: nº 4, tipo: não entintada	700	UND	R\$ 6,90	R\$ 4.830,00
102	Capa encadernação, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: a4, formato: 210 x 297 mm, transmitância: transparente, características adicionais: térmica, contra-capas preta, capacidade: 200 fl	700	PCT	R\$ 20,00	R\$ 14.000,00
103	Elástico processo, material: elástico, cor:	600	PCT	R\$ 4,00	R\$ 2.400,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://candidomendes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc641e98fb5dfcf0f395ef48d9e9b38b08e0f2c7

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	branca, comprimento: 24 cm, largura: 4 cm, características adicionais: personalizado, aplicação: unir processos				
104	Estilete, tipo: largo, espessura: 18 mm, aplicação: escritório	1200	UND	R\$ 2,70	R\$ 3.240,00
105	Pilha, tamanho: palito, modelo: aaa, sistema eletroquímico: lithium, tensão nominal: 1,5 v	500	EMBALAGEM	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
106	Pilha, tamanho: grande, modelo: d, características adicionais: não recarregável, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 1,5 v	500	EMBALAGEM	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00
107	Pilha, tamanho: pequena, modelo: aa, características adicionais: não	350	EMBALAGEM	R\$ 6,00	R\$ 2.100,00
108	"caixa arquivo", material: plástico, dimensões: 135 x 250 x 360 mm, cor: verde	1.500	UND	R\$ 5,50	R\$ 8.250,00
109	Balão festa, material: borracha, cor: variada, tamanho: 7	200	PCT	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
					R\$1.565.794,00
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	V. UNIT.	Valor total
1	Desengraxante, aspecto físico: líquido, composição: ácido: sulfônico, fluorídrico, muriático, características adicionais: solúvel em água, aplicação: limpeza em geral	1.250	Litro	R\$ 6,50	R\$ 8.125,00
4	Álcool etílico limpeza de ambientes, tipo: hidratado, aplicação: produto limpeza doméstica, características adicionais: incolor, concentração: 46°inpm	3.125	Litro	R\$ 7,50	R\$ 23.437,50
6	Algodão, tipo: hidrófilo, apresentação: em rolete, material: alvejado, purificado, isento de impurezas, esterilidade: não estéril	1.250	Pacotes	R\$ 7,00	R\$ 8.750,00
8	Bacia, material: plástico, capacidade: 11 l, características adicionais: redonda	625	Und	R\$ 13,00	R\$ 8.125,00
9	Bacia, material: plástico, capacidade: 20 l	625	Und	R\$ 15,00	R\$ 9.375,00
10	Bacia, material: plástico rígido, tamanho: grande, diâmetro: 80 cm	212	Und.	R\$ 46,00	R\$ 9.752,00
11	Bacia, material: plástico rígido, tamanho: médio, diâmetro: 52 cm	312	Und.	R\$ 21,00	R\$ 6.552,00
12	Balde, material: plástico, tamanho: médio, material alça: arame galvanizado, capacidade: 10 l, cor: natural, características adicionais: reforço fundo e borda	1.062	Unid	R\$ 12,00	R\$ 12.744,00
13	Balde, material: plástico, tamanho: médio, material alça: arame galvanizado, capacidade: 10 l, cor: natural, características adicionais: reforço fundo e borda	1.375	Und	R\$ 12,00	R\$ 16.500,00
14	Balde, material: plástico, material alça: arame galvanizado, capacidade: 10 l, cor: preta, características adicionais: reforço fundo e borda	1.625	Und	R\$ 9,00	R\$ 14.625,00
15	Balde, material: polipropileno, capacidade: 20 l, características adicionais: autoclavável, graduação em silkscreen, com alça	1.500	Und	R\$ 23,00	R\$ 34.500,00
16	Balde, material: plástico, tamanho: médio, material alça: arame galvanizado, capacidade: 10 l, cor: natural, características adicionais: pegador embutido	2.500	Unds.	R\$ 8,00	R\$ 20.000,00
17	Barbante, material: náilon, cor: natural, diâmetro: nº 3, características adicionais: encerado, carga ruptura 20 kg	500	ROLO	R\$ 22,00	R\$ 11.000,00
18	Cera, tipo: líquida, cor: incolor leitoso, composição: a base de água, carnaúba e resinas metalizadas, características adicionais: antiderrapante, impermeabilizante, aplicação: limpeza de pisos	250	Caixa	R\$ 53,00	R\$ 13.250,00
19	Cera, tipo: líquida, cor: incolor leitoso, composição: parafina, cera de polimento, óleo vegetal hidrogena-, características adicionais: antiderrapante, frasco c, alça, tampa dosadora, va, aplicação: limpeza de pisos	312	Galão	R\$ 59,00	R\$ 18.408,00
21	Lixeira, material: aço inoxidável polido,	2.500	Unid	R\$ 19,00	R\$ 47.500,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://candidomendes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc641e98fb5dfcf0f395ef48d9e9b38b08e0f2c7

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	capacidade: 12 l, tipo: com tampa e pedal, diâmetro: 27 cm, altura: 44 cm, características adicionais: cesto interno polietileno, aplicação: coleta seletiva de lixo				
22	Cesto lixo, material: polietileno reforçado, capacidade: 15 l, características adicionais: sem tampa, altura: 30 cm, diâmetro base: 23 cm, diâmetro boca: 23 cm, cor: cinza	750	Unds.	R\$ 19,00	R\$ 14.250,00
25	Copo descartável, material: papel, capacidade: 50 ml, aplicação: líquidos frios e quentes, características adicionais: atóxico e biodegradável	6.250	Pct	R\$ 2,10	R\$ 13.125,00
27	Desinfetante, composição: à base de quaternário de amônio, forma física: solução aquosa concentrada, característica adicional: sem aroma	2.000	Und	R\$ 10,00	R\$ 20.000,00
28	Desodorizador sanitário, composição: alquilbenzeno sulfato de sódio, álcool etoxilado,, aspecto físico: tablete sólido	1.000	Und	R\$ 2,60	R\$ 2.600,00
32	Dispenser papel higiênico, material base: plástico abs, tipo: de parede, cor: branco, características adicionais: trava para rolo de até 300 m, altura: 27 cm, largura: 27 cm, profundidade: 12,50 cm	625	UND	R\$ 38,00	R\$ 23.750,00
33	Dispenser higienizador, material: plástico abs, capacidade: 800 ml, tipo fixação: parede, cor: branca, aplicação: mãos, características adicionais: visor frontal para álcool gel ou sabonete líquido	625	Und	R\$ 54,00	R\$ 33.750,00
34	Escova limpeza geral, material corpo: plástico, material cerdas: náilon, características adicionais: ovalada, comprimento: 12,50 cm, largura: 6 cm, espessura: 4 cm	1.875	Und	R\$ 2,30	R\$ 4.312,50
35	Espanador, material: penas, material cabo: madeira, comprimento cabo: 40 cm, características adicionais: torneado e reforçado	1.875	Und	R\$ 16,70	R\$ 31.312,50
36	Espanja limpeza, material: lâ aço inoxidável, formato: circular, aplicação: utensílios e limpeza em geral	3.750	Pacotes	R\$ 11,50	R\$ 43.125,00
37	Espanja limpeza, material: poliuretano, formato: retangular, aplicação: peças de vidro, inox e superfícies antiaderentes, características adicionais: verde amarela; manta não tecido, fibras sintéticas, comprimento mínimo: 110 mm, largura mínima: 74 mm, espessura mínima: 23 mm	4.500	Und	R\$ 2,00	R\$9.000,00
38	Flanela, material: algodão, comprimento: 60 cm, largura: 36 cm, cor: amarela	2.500	Und	R\$ 2,90	R\$ 7.250,00
39	Fósforo, material corpo: madeira, tipo: curto	625	Pacote	R\$ 3,70	R\$ 2.312,50
41	Permetrina, composição: associada à praletrina, concentração: 0,21% + 0,20% p,p, apresentação: aerosol	1.250	Und	R\$ 11,70	R\$ 14.625,00
42	Isqueiro portátil, isqueiro portátil	375	UND	R\$35,00	R\$ 13.125,00
43	Lenço descartável, material: papel, comprimento: 21,50 cm, largura: 14,80 cm, características adicionais: macio e duplo	875	CAIXA	R\$ 15,00	R\$ 13.125,00
44	Alvejante louça, composição: etanol hidróxido amônia, ácido sulfônico, finalidade: remoção de gorduras, poeira, riscos, marcas dededo, aplicação: louça, fôrmica, pinturas e esmaltados	1.625	Und	R\$ 2,10	R\$ 3.412,50
45	Solução limpeza, composição básica: linear alquil benzeno, sulfonato de sódio, tensoa, finalidade: limpeza e desoxidação de metais, aplicação: limpeza em geral	1.875	Unid	R\$ 6,50	R\$ 12.187,50
47	Lixeira, material: polietileno alta densidade, capacidade: 120 l, tipo: com tampa, cor: preta, características adicionais: tampa fixa, roda e pedal, revestimento: tratamento em uv	375	Und	R\$ 190,00	R\$ 71.250,00
49	Lixeira, material: polietileno alta densidade,	375	Und	R\$ 190,00	R\$ 71.250,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://candidomendes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc641e98fb5dfcf0f395ef48d9e9b38b08e0f2c7

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	capacidade: 60 l, tipo: com tampa plástica acionada por pedal, cor: branca, características adicionais: formato retangular				
52	Pá coletora lixo, material coletor: plástico, material cabo: metal revestido com plástico, comprimento cabo: 60 cm, comprimento: 25 cm, largura: 20 cm, modelo: sem tampa, características adicionais: cabo e coletor em ângulo de 90°	1.875	Unid.	R\$ 8,00	R\$ 15.000,00
53	Pano prato, material: algodão, comprimento: 70 cm, largura: 45 cm, cor: diversas (estampado)	5.000	Unid	R\$ 5,00	R\$ 25.000,00
54	Pano limpeza, material: 100% algodão, comprimento: 80 cm, largura: 40 cm, características adicionais: gramatura 160g,m, alvejado, armação tela, tipo: saco	6.875	Unid	R\$ 6,00	R\$ 41.250,00
58	Saboneteira, material suporte: metal, material reservatório: vidro, acabamento superficial suporte: metal, altura: 17 cm, largura: 10 cm, capacidade: 500 ml, tipo fixação: parede, tipo uso: doméstico, características adicionais: vidro giratório, material: vidro, cor: incolor	875	Unid	R\$ 80,00	R\$ 70.000,00
59	Rodo, material cabo: alumínio, material suporte: alumínio, comprimento suporte: 40 cm, cor: suporte e cabo natural, quantidade de borrachas: 1 un	875	Und	R\$ 9,00	R\$ 7.875,00
60	Rodo, material cabo: madeira plastificada, material suporte: polipropileno, comprimento suporte: 40 cm, quantidade de borrachas: 2 un, características adicionais: cabo plastificado e serrilha na base	625	Unid	R\$ 16,00	R\$ 10.000,00
61	Sabão barra, tipo: coco natural, peso: 200 g, formato: retangular, cor: branca	5.000	Und	R\$ 4,00	R\$ 20.000,00
64	Sabonete líquido, aspecto físico: líquido viscoso, acidez: ph 6 a 8, aplicação: assepsia das mãos, características adicionais: agente bactericida, composição: tensoativos aniônicos e não aniônicos, solvente	1.250	Und	R\$ 32,00	R\$ 40.000,00
66	Sabonete, aspecto físico: sólido, peso: 100 g, tipo: sem perfume, formato: não aplicável, aroma: não aplicável, cor: não aplicável, aplicação: pele sensível, características adicionais: glicerinado, neutro e baixo teor alcoólico	3.125	Pacote	R\$ 22,00	R\$ 68.750,00
71	Saco plástico lixo, capacidade: 60 l, cor: preta, largura: 63 cm, altura: 70 cm, espessura: 0,008 micra, aplicação: coleta de lixo	2.062	Pacote	R\$ 6,00	R\$ 12.372,00
73	Hidróxido de sódio, aspecto físico: escamas esbranquiçadas, altamente higroscópico, peso molecular: 40 g,mol, fórmula química: naoh, grau de pureza: pureza mínima de 95%, característica adicional: soda cáustica comercial, número de referência química: cas1310-73-2	4.000	GRAMA	R\$ 12,00	R\$ 48.000,00
74	Tapete, material superfície: sisal sintético, material base: polipropileno, tipo: antiderrapante, altura total: 4 mm, largura: 1,50 m, comprimento: 2,00 m, cor básica: bege, peso total: 2.670 g,m2	687	Unid	R\$ 32,00	R\$ 21.984,00
75	Toalha mão, material: 100% algodão, cor: c, cor, comprimento: 50 cm, largura: 30 cm	2.000	Unid	R\$ 10,00	R\$ 20.000,00
76	Vassoura, material cerdas: náilon, material cabo: alumínio, comprimento cepa: 30 cm, comprimento cerdas: 8 cm, características adicionais: com cabo, aplicação: limpeza em geral	500	Und	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00
77	Vassoura, material cerdas: palha, material cepa: madeira, comprimento cepa: 15 cm, características adicionais: com cabo madeira de 2 m, largura cepa: 15 cm	750	Und	R\$ 15,00	R\$ 11.250,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://candidomendes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc641e98fb5dfcf0f395ef48d9e9b38b08e0f2c7

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





78	Escova limpeza geral, material corpo: plástico, material cerdas: náilon, características adicionais: formato arredondado, aplicação: vaso sanitário	1.000	Unid	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
79	Vassoura, material cerdas: pêlo sintético, material cepa: madeira, comprimento cepa: 40 cm, características adicionais: cabo rosqueável, 1,20 m, largura cepa: 4,5 cm	500	UNID.	R\$ 18,00	R\$ 9.000,00
80	Vassoura, material cerdas: pêlo sintético, material cabo: madeira, material cepa: polipropileno, comprimento cepa: 60 cm, comprimento cerdas: 5 cm, largura cepa: 10 cm, altura cepa: 4 cm, comprimento cabo: 115 cm	625	Unid	R\$ 13,00	R\$ 8.125,00
81	Vassoura, material cerdas: piaçava, material cabo: madeira, material cepa: madeira, comprimento cepa: 40 cm, comprimento cerdas: mínimo 9cm, características adicionais: com cabo rosqueado, tipo: gari	625	Unid	R\$ 15,00	R\$ 9.375,00
<b>TOTAL DO LOTE II</b>					<b>R\$ 1.117.387,00</b>
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$2.683.181,00</b>

**Valor total da ARP R\$ 2.683.181,00 (dois milhões seiscentos e oitenta e três mil cento e oitenta e um reais)**

- **CADASTRO DE RESERVA** - Considerando a ordenação final das Propostas de Preços, as empresas abaixo relacionadas aceitaram cotar os bens com preços iguais ao do **BENEFICIÁRIO DA ATA**, em cumprimento ao artigo 11, inciso II, do Decreto Federal nº 7.892/2013:

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

- A **Prefeitura Municipal de CÂNDIDO MENDES** e o **BENEFICIÁRIO** se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2021-PMCM** e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

3. Termo de Referência;
4. EDITAL do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021-CPL/PMCM**;
5. Proposta de Preços do **BENEFICIÁRIO** e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

#### CLÁUSULA TERCEIRA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

- A presente Ata de Registro de Preços e os eventuais Contratos Administrativos reger-se-ão pelas seguintes normas:

4. Constituição Federal de 1988;
5. Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como suas alterações posteriores;
6. Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147 de 07 de agosto de 2014 e pela Lei Complementar nº 155, de 27 de outubro de 2016;
7. Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011; Decreto Federal nº 3.555, de 08 de agosto de 2000;
8. Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013; Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015; Decreto Federal nº 9.488, de 30 de agosto de 2018.
9. EDITAL do **PREGÃO ELETRÔNICO** e seus anexos;
10. Instrução Normativa nº 005/2014-SLTI/MPOG, enquanto parâmetro de boa prática;
11. demais normas regulamentares aplicáveis à matéria;

#### DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://candidomendes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc641e98fb5dfcf0f395ef48d9e9b38b08e0f2c7

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



12. subsidiariamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, em especial a Lei Federal nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

- Na interpretação, integração, aplicação ou em casos de divergência entre as disposições desta Ata de Registro de Preços e as disposições dos documentos que a integram, deverá prevalecer o conteúdo de suas cláusulas.
- Os casos omissos serão decididos pela **Prefeitura Municipal de CÂNDIDO MENDES**, segundo as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes às licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, em especial a Lei Federal nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

#### CLÁUSULA QUARTA - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços será de **12 (doze) meses** contados de sua publicação, vedada sua prorrogação, conforme dispõe o artigo 15, § 3º, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/1993.

#### CLÁUSULA QUINTA - DAS CONDIÇÕES GERAIS PARA AS FUTURAS CONTRATAÇÕES

- O **BENEFICIÁRIO** obrigará-se a cumprir todas as condições dispostas nesta Ata de Registro de Preços, assumindo a partir de sua assinatura o compromisso de atender as aquisições solicitadas pela **Prefeitura Municipal de Cândido Mendes**, ficando ainda sujeita às penalidades cabíveis pelo descumprimento de qualquer de suas Cláusulas.
- A Ata de Registro de Preços não obriga a **Prefeitura Municipal de Cândido Mendes** a firmar as contratações que dela poderão advir, ficando-lhe facultada a realização de licitação específica para a aquisição dos Produtos pretendidos, hipótese em que ficará assegurado ao **BENEFICIÁRIO** a preferência na contratação, desde que a sua Proposta atenda às mesmas condições do licitante vencedor, consoante dispõe o artigo 16, do Decreto Federal nº 7.892/2013.

#### CLÁUSULA SEXTA - DA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

- As contratações com o **BENEFICIÁRIO** da presente Ata de Registro de Preços serão formalizadas pela **Prefeitura Municipal de Cândido Mendes** por meio de **Contrato Administrativo**, respeitado o princípio da anualidade previsto no artigo 57, 'caput', da Lei Federal nº 8.666/1993.
- O **BENEFICIÁRIO** da Ata de Registro de Preços será convocado pelo Gestor do Contrato para retirar a Nota de Empenho da Despesa e assinar o Contrato Administrativo, observado o prazo máximo de **05 (cinco) dias úteis** contados da convocação, sob pena de decair o direito à contratação.
- O prazo para a assinatura do Contrato estabelecido no item anterior poderá ser prorrogado por igual período quando solicitado pelo **BENEFICIÁRIO** durante o seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado e aceito pela **Prefeitura Municipal de Cândido Mendes**. É facultado à **Prefeitura Municipal de CÂNDIDO MENDES**, quando o **BENEFICIÁRIO** não comparecer, não apresentar todos os documentos de regularidade exigidos, recusar-se a retirar a Nota de Empenho da Despesa e a assinar o Contrato Administrativo ou tiver seu registro cancelado, convocar licitante do **CADASTRO DE RESERVA**, observada a ordem de classificação, uma na falta da outra, para fornecer o material que se pretende adquirir, em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo **BENEFICIÁRIO**, ou revogar este Pregão, independentemente da aplicação das sanções previstas neste EDITAL.
  - É facultado ao Pregoeiro reabrir o certame com a convocação das licitantes remanescentes, quando não houver opção decorrente do **CADASTRO DE RESERVA**.
  - Na sessão de reabertura do Pregão, o Pregoeiro deverá negociar diretamente com a proponente, obedecida a ordem crescente de preços das propostas remanescentes, para que seja obtido preço melhor.
  - A recusa em retirar a **Nota de Empenho da Despesa**, assinar o **Contrato Administrativo**, sem motivo justificado e aceito pela **Prefeitura Municipal de CÂNDIDO MENDES**, observado o prazo estabelecido no item anterior, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida e implicará na aplicação das sanções previstas na **Cláusula Onze**, item **2**, desta Ata.
- Para a assinatura do **Contrato Administrativo**, o **BENEFICIÁRIO** deverá ser representada por sócio que tenha poderes de administração ou por procurador com poderes específicos apresentando no ato cópia do instrumento comprobatório.
- O **BENEFICIÁRIO** se obriga a manter, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, todas as condições de habilitação exigidas nesta licitação.
- No ato da assinatura do **Contrato Administrativo**, o **BENEFICIÁRIO** deverá apresentar os seguintes documentos:

7. Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais, Dívida Ativa da União;

8. Certidão Negativa de Débitos Fiscais, junto à Fazenda Estadual;

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://candidomendes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc641e98fb5dfcf0f395ef48d9e9b38b08e0f2c7

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



9. Certidão Negativa de Inscrição de Débitos na Dívida Ativa, junto à Fazenda Estadual;
10. Certidão Negativa de Débitos Fiscais, junto à Fazenda Municipal;
11. Certidão Negativa de Inscrição de Débitos na Dívida Ativa, junto à Fazenda Municipal;
12. Certificado de Regularidade do FGTS-CRF;
13. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas-CNDT.

#### CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PROCESSOS DE COMPRAS

- Após a celebração do Contrato Administrativo indicado na Cláusula anterior, cada Órgão Participante deverá formalizar 'Processo de Compra' específico, sempre que houver necessidade de contratação, com a indicação dos Produtos que se pretende adquirir, observadas as normas internas pertinentes à instrução dos autos.
- Os processos de compras deverão ser encaminhados para consulta prévia do ÓRGÃO GERENCIADOR, a fim de obter os respectivos quantitativos e os valores a serem praticados.
- A execução das eventuais e futuras contratações será acompanhada e fiscalizada pelo Gestor do Contrato ou Comissão de Fiscalização, nos termos do artigo 65 e seguintes da Lei Federal nº 8.666/1993.
  - Competirá ao **Gestor do Contrato ou Comissão de Fiscalização** dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do objeto, de tudo dando ciência à autoridade competente, para as medidas cabíveis.

#### CLÁUSULA OITAVA - DA ALTERAÇÃO DOS PREÇOS

- Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, cabendo à Prefeitura Municipal de CÂNDIDO MENDES, por intermédio do Órgão Gerenciador, promover as negociações junto ao BENEFICIÁRIO, observadas as disposições contidas no artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/1993.
- Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, a **Prefeitura Municipal de CÂNDIDO MENDES** deverá:
  9. Convocar o **BENEFICIÁRIO** visando à negociação para redução de preços e sua adequação praticado no mercado;
  10. Frustrada a negociação, o **BENEFICIÁRIO** que não aceitar reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade;
  11. Convocar os fornecedores integrantes do CADASTRO DE RESERVA, observando a ordem de classificação da licitação, visando a igual oportunidade de negociação;
  12. Caso não haja mais opção no CADASTRO DE RESERVA, a **Prefeitura Municipal de CÂNDIDO MENDES** poderá convocar as licitantes remanescentes para negociação.
    - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o BENEFICIÁRIO não puder cumprir o compromisso, o Órgão Gerenciador poderá:
      1. Convocar os fornecedores integrantes do CADASTRO DE RESERVA para negociarem a majoração dos preços, devendo restar comprovado que o novo preço ainda é mais vantajoso à Administração, frente aos valores praticados no mercado. Caso não haja mais opção no CADASTRO DE RESERVA, a Prefeitura Municipal de CÂNDIDO MENDES poderá convocar as licitantes remanescentes para negociação;
      2. No caso de fracasso na negociação, liberar os fornecedores do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.
    - Não havendo êxito nas negociações a Prefeitura Municipal de CÂNDIDO MENDES deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços ou de item desta, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://candidomendes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc641e98fb5dfcf0f395ef48d9e9b38b08e0f2c7

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



**CLÁUSULA NONA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- O registro do preço do fornecedor será cancelado quando:

Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

1. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido nesta Ata, sem justificativa aceitável;
  2. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
  3. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do artigo 87, da Lei Federal nº 8.666/1993 ou no artigo 7º, da Lei Federal nº 10.520/2002.
- O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas alíneas "a", "b" e "d" será formalizado por despacho do Órgão Gerenciador da Prefeitura Municipal de CÂNDIDO MENDES, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
  - O cancelamento do registro nas hipóteses previstas nas alíneas "a" e "b" acarretará, ainda, a aplicação das penalidades cabíveis, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
  - O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento desta Ata, devidamente comprovado e justificado:
    1. Por razão de interesse público; ou
    2. A pedido do fornecedor.
  - Em quaisquer das hipóteses acima, concluído o Processo, a **Prefeitura Municipal de Cândido Mendes** fará o devido apostilamento na **Ata de Registro de Preços** e informará aos **BENEFICIÁRIOS** a nova ordem de registro.

**CLÁUSULA DEZ - DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- A Ata de Registro de Preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por órgãos e entidades da Administração Pública ou entidades privadas que não tenham participado do certame licitatório ("Carona"), mediante prévia consulta à **Secretaria Municipal de Administração** para adesão, desde que devidamente comprovada a vantagem e observadas as normas em vigor, conforme dispõe o artigo 22, caput, do Decreto Federal nº 7.892/2013.
  - Os órgãos e entidades que não participaram do Sistema de Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão formalizar o processo administrativo de adesão junto à **Secretaria Municipal de Administração** que se manifestará quanto à possibilidade de adesão, conforme dispõe o artigo 22, § 1º, do Decreto Federal nº 7.892/2013.
  - Caberá ao **BENEFICIÁRIO** desta Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que este novo compromisso não prejudique as obrigações presentes e futuras assumidas com a **Prefeitura Municipal de CÂNDIDO MENDES**, conforme dispõe o artigo 22, § 2º, do Decreto Federal nº 7.892/2013.
  - As aquisições adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a **100% (cem por cento)** dos quantitativos dos itens registrados nesta Ata decorrente deste Pregão, conforme o artigo 22, § 3º, do Decreto Federal nº 7.892/2013.
  - O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao **quíntuplo do quantitativo** de cada item registrado nesta Ata, independente do número de órgãos não participantes que venham a aderir, conforme o artigo 22, § 4º, do Decreto Federal nº 7.892/2013.
  - Após a autorização da **Secretaria Municipal de Administração**, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até **90 (noventa) dias consecutivos**, observado o prazo de vigência desta Ata, conforme o artigo 22, § 6º, do Decreto Federal nº 7.892/2013.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://candidomendes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc641e98fb5dfcf0f395ef48d9e9b38b08e0f2c7

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



- A **Secretaria Municipal de Administração** não responde pelos atos praticados no âmbito do órgão participante e do carona.

#### CLÁUSULA ONZE - DAS PENALIDADES

- O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora estabelecidas, sujeitará a **CONTRATADA** às sanções previstas na **Lei Federal nº 10.520/2002** e na **Lei Federal nº 8.666/1993**.
  - Conforme previsto no EDITAL, caso algum licitante, injustificadamente, não comparecer ou recusar-se a assinar a **Ata de Registro de Preços**; não comparecer ou recusar-se a retirar a **Nota de Empenho**, ou a assinar o **Contrato** e a **Ordem de Fornecimento**, ficará sujeita às seguintes penalidades:
- 12. Impedimento** de licitar e contratar com a **Prefeitura Municipal de CÂNDIDO MENDES**, pelo prazo de até **5 (cinco) anos**, a teor do disposto no artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/2002;
  - 13. Multa de 10% (dez por cento)** do valor global da Proposta de Preços, devidamente atualizada.
    - O atraso injustificado na entrega ou substituição dos Produtos sujeitará a Contratada à aplicação das seguintes multas de mora, garantida a ampla defesa e o contraditório:
  - 14. Multa moratória diária de 0,06% (seis centésimos por cento)**, incidente sobre o valor total dos Produtos entregues com atraso, até o limite de **10% (dez por cento)**;
  - 15. Multa moratória diária de 0,06% (seis centésimos por cento)**, incidente sobre o valor total dos Produtos reprovados no recebimento provisório ou que apresentem defeito de fabricação ou impropriedades, até o limite de **10% (dez por cento)**.
    - Além da multa aludida no item anterior, a **Prefeitura Municipal de CÂNDIDO MENDES** poderá, garantida a prévia e ampla defesa, aplicar as seguintes sanções ao **BENEFICIÁRIO**, quando **CONTRATADA**, nas hipóteses de inexecução total ou parcial do Contrato:
  - 16. Advertência;**
  - 17. Multa compensatória de 10% (dez por cento)** sobre o valor total do Contrato;
  - 18. Suspensão temporária** de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a **02 (dois) anos**;
  - 19. Declaração de inidoneidade** para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.
- As sanções previstas nas alíneas '**a**', '**c**' e '**d**' poderão ser aplicadas conjuntamente com a prevista na alínea '**b**'.
  - Caberá ao **Gestor do Contrato** ou **Comissão de Fiscalização**, propor a aplicação das penalidades previstas, mediante relatório circunstanciado, apresentando provas que justifiquem a proposição.
  - As multas deverão ser recolhidas no prazo de **05 (cinco) dias úteis** contados da data da notificação, em conta bancária a ser informada pela **Prefeitura Municipal de CÂNDIDO MENDES**.
  - O valor da multa poderá ser descontado dos pagamentos ou cobrado diretamente da Contratada, amigável ou judicialmente.
  - O licitante que, convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até **5 (cinco) anos**, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, consoante previsto no artigo 7º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

#### CLÁUSULA DOZE - DAS COMUNICAÇÕES

- Qualquer comunicação entre as partes a respeito desta Ata ou das eventuais e futuras contratações, só produzirá efeitos legais se processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove a sua efetivação, não sendo consideradas comunicações verbais.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://candidomendes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc641e98fb5dfcf0f395ef48d9e9b38b08e0f2c7

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO

- A **Prefeitura Municipal de Cândido Mendes** fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

CLÁUSULA CATORZE - DO FORO

- Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de **Cândido Mendes**, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.
- Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas) vias** de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Cândido MENDES/MA, 30 de agosto de 2021.

**Antônio Ramos**

**CPF: 618.349.203-53**

**Secretário Municipal de Administração e Finanças**

**OTHIMUS COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA**

**ADSON MANOEL SILVA OLIVEIRA**

**RG Nº:0001005977981 SSP/MA**

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://candidomendes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc641e98fb5dfcf0f395ef48d9e9b38b08e0f2c7

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Este documento é assinado digitalmente, o que garante a autenticidade do seu conteúdo

MUNICIPIO DE CANDIDO MENDES:06059505000108

ICP-Brasil - Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB



Carimbo de Tempo : 30/08/2021 16:07:18

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://candidomendes.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc641e98fb5dfcf0f395ef48d9e9b38b08e0f2c7

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

